

P-773

Total Pages : 7

Roll No.

BCM-102/BC-01

Financial Accounting

वित्तीय लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com.)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Accounting Principles. Also describe the various accounting standards.

लेखांकन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। साथ ही विभिन्न लेखांकन मानकों का वर्णन भी कीजिए।

2. What is ledger ? Explain the procedure of ledger posting and balancing a Ledger Account.

खतौनी क्या है? खतौनी की तथा खातों का शेष निकालने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Write a note on uses of computer in Accounting. Also describe the limitations of computerised accounting system.

लेखांकन में कम्प्यूटर के प्रयोग पर एक टिप्पणी लिखिए। साथ ही कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली की सीमाओं का वर्णन कीजिए।

4. What is the meaning of branch account ? How many types of branches are ? What are the rules of making record in them?

शाखा खाता का क्या आशय है? शाखाएं कितने प्रकार की होती हैं? उनमें लेखा करने के क्या नियम हैं?

5. From the following prepare Vipul Trader's Trading, Profit and loss A/c and B/S.

Wages	800	Sales	30,000
Cost of goods sold	19,000	Capital	9,000
Sundry Expenses	1,000	Reserve	2,500
Salaries	300	Creditors	2,400
Debtors	5,000	Outstanding salaries	300
Machinery	2,000		
Closing stock	6,000		
Building	4,100		
Cash	6,000		
	44,200		44,200

Adjustments : Dpreciation of Building of 10%. Provision for Debts at 10% on debtors.

Debtors Include Rs. 1,000 receivable from Vipul Trader and creditors include Rs. 1,000 payable to Vipul Trader.

निम्नांकित से विपुल ट्रेडर्स का व्यापारिक लाभ-हानि खाता तथा चिट्ठा बनाइए।

मजदूरी	800	बिक्री	30,000
बिके हुए माल की लागत	19,000	पूंजी	9,000
विविध व्यय	1,000	संचय	2,500
वेतन	300	लेनदार	2,400
देनदार	5,000	अदत्त वेतन	300

मशीनरी	2,000	
अन्तिम रहतिया	6,000	
भवन	4,100	
रोकड़	6,000	
	44,200	44,200

समायोजनाएँ: (भवन पर ह्रास 10%), देनदारों पर अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान 10%।

देनदारों में 1,000 रु. विपुल ट्रेडर द्वारा देय शामिल है तथा लेनदारों में 1,000 रु. विपुल ट्रेडर को देय शामिल है।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain nature and objectives of Accounting.

लेखांकन के प्रकृति व उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

2. Enter the following transaction in the Journal :

2022 March	Rs.
1 Started business with a capital of	75,000
3 Purchased goods for cash	30,000
5 Goods sold to Mahendra Lal for Cash	60,000
10 Goods sold to Hazarika Traders on credit	50,000
11 Paid carriage	5,000
17 Interest on capital	300
19 Goods given as free sample	1,000
28 Interest recieved	2,000

निम्नलिखित लेन-देनों की जर्नल प्रविष्ट कीजिए :

2022 मार्च	Rs.
1 पूंजी से व्यापार आरम्भ किया	75,000
3 नकद माल क्रय किया	30,000
5 महेन्द्र लाल को नकद माल बेचा	60,000
10 हजारिका ट्रेडर्स को उधार माल बेचा	50,000
11 भाड़ा दिया	5,000

17 पूंजी पर ब्याज	300
19 नमूने के रूप में माल दिया	1,000
28 ब्याज पाया	2,000

3. What is the utility of Bank Reconciliation Statement ?

बैंक समाधान विवरण की उपयोगिता क्या है?

4. State features of bill of exchange.

विनिमय-विपत्र की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5. What are the Capital and Revenue receipts ? Give examples.

पूँजीगत और आयगत प्राप्तियां क्या हैं? उदाहरण दीजिए।

6. Explain the meaning and need of single entry system of accounting.

लेखांकन के एकल प्रविष्टि प्रणाली के अर्थ तथा आवश्यकता की व्याख्या करिए।

7. Differentiate between sales and consignment.

विक्रय व प्रेषण में अन्तर बताइए।

8. What is difference between Hira purchase system and Instalment system ?

किराया क्रय पद्धति और किशत भुगतान पद्धति में क्या अन्तर हैं?
